
令和6年3月5日

公益財団法人　藤井国際奨学財団

令和６年度事業計画書

外国人留学生並びに国内学生に対する奨学金給付事業を行う

（１）令和６年度奨学生47名に対し、奨学金を給付する。

　　 外国人留学生

　　　新規　学部生3名、大学院生11名　 　計14名

　　　継続　学部生2名、大学院生5名　　 　計 7名　　　

                                                      合計21名

　　 国内学生

　　　新規　学部生19名　　　     　　　　　   計19名

　　　継続　学部生 7名　　       　             計 7名　　　

                                                      合計26名

　　 奨学金は月額５万円で給付する奨学金は次の通り（合計金額　2,790万円/年）

　　　外国人留学生　　 60万×21名＝1,260万円-30万円 (１名は９月卒業の為、6ヵ月間給付)

　　　国内学生　 　　　　60万×26名＝1,560万円

（２）2025年度(令和7年度)の奨学生募集を行う

　　　募集規模、予算の見通しを、本年5月頃の決算理事会で議決する。

      2025年度(令和7年度)についても、引き続き国内学生に対する奨学給付事業の

　　　充実を図る。

　　　2025年度(令和7年度)　奨学生の募集日程は、以下の通りとする。

　　　　　募集案内　　2024年6月頃に大学窓口に発送予定

　　　　　書類選考　　11月頃

　　　　　面接選考　　11月頃

令和６年度交流会の開催　10月頃の予定

　　　新型コロナウイルスの感染対策を踏まえた計画とするが、詳細については事務局で
　　　　 　　　立案し、理事長が決定する。

財団の広報活動を行う

　　　（１）広報誌「かけはし」16号の発刊（来年2月頃）

　　　（２）ホームページの充実と定期的な変更[令和５年度の決算確定後を予定]

以上　　



令和６年度　収　　支　　予　　算　　書（正味財産増減ベース）
（令和6年4月1日～令和7年3月31日まで）

公益財団法人　藤井国際奨学財団

科　　　　目 今年度予算額 前年度予算 増　減 備　　　　考
Ⅰ 一般正味財産の部

1. 経常増減の部
（１）経常収益
①基本財産運用益
　　受取利息 0 0 0
　　受取配当金等振替額 23,120,000 23,120,000 0
②特定資産運用益
　　受取利息 255,000 247,500 7,500
③一般財産運用益
　　受取利息 0 0 0
④贈与資産運用益
　　受取配当金 0 0 0
経常収益計 23,375,000 23,367,500 7,500
（２）経常費用
①事業費
　　奨学金支給 27,900,000 23,400,000 4,500,000
　　研修・交流会費 570,000 480,000 90,000
　　奨学生旅費交通費 350,000 300,000 50,000
　　機関誌作成費 30,000 25,000 5,000
　　事業会議費 40,000 40,000 0
　　給料手当 0 0 0
　　福利厚生費 0 0 0
　　旅費交通費 90,000 90,000 0
　　運搬通信費 60,000 230,000 △ 170,000
　　消耗品費 0 20,000 △ 20,000
　　支払家賃 0 264,000 △ 264,000
　　事業諸謝金 400,000 400,000 0
　　事業支払手数料 130,000 0 130,000
　　事業雑費 50,000 110,000 △ 60,000

小　　計 29,620,000 25,359,000 4,261,000
②管理費
　　会議費 130,000 130,000 0
　　給料手当 0 0 0
　　福利厚生費 20,000 20,000 0
　　旅費交通費 80,000 80,000 0
　　運搬通信費 150,000 0 150,000
　　消耗什器備品費 100,000 100,000 0
　　消耗品費 50,000 0 50,000
　　印刷製本費 15,000 0 15,000
　　図書費 40,000 40,000 0
　　諸謝金 70,000 70,000 0
　　租税公課 10,000 10,000 0
　　顧問報酬 660,000 660,000 0
　　家賃 264,000 0 264,000
　　支払手数料 5,000 0 5,000
　　雑費 150,000 150,000 0

小　　計 1,744,000 1,260,000 484,000
経常費用計 31,364,000 26,619,000 4,745,000

基本財産評価損益等 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0
評価損益等計 0 0 0

　当期経常増減額 △ 7,989,000 △ 3,251,500 △ 4,737,500
2. 経常外増減の部

（１）経常外収益
経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用
経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 7,989,000 △ 3,251,500 △ 4,737,500

一般正味財産期首残高 331,490,625 333,557,559 △ 2,066,934
一般正味財産期末残高 323,501,625 330,306,059 △ 6,804,434

Ⅱ 指定正味財産増減の部
基本財産運用益
　　　　　受取利息
　　　　　受取配当金 23,120,000 23,120,000 0
基本財産評価損益等
　　　　　基本財産評価損益
一般正味財産への振替額 △ 23,120,000 △ 23,120,000 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 1,342,561,935 1,520,011,935 △ 177,450,000
指定正味財産期末残高 1,342,561,935 1,520,011,935 △ 177,450,000

Ⅲ 正味財産期末残高 1,666,063,560 1,850,317,994 △ 184,254,434



令和６年度　収支予算書内訳（正味財産増減ベース）
（令和6年4月1日～令和7年3月31日）

公益財団法人　藤井国際奨学財団

（単位：円）

科　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合計予算額 備　　　考
Ⅰ 一般正味財産の部

1. 経常増減の部
（１）経常収益
①基本財産運用益
　　受取利息 0 0 0
　　受取配当金等振替額 21,270,400 1,849,600 23,120,000
②特定資産運用益
　　受取利息 234,600 20,400 255,000
③一般財産運用益
　　受取利息 0 0 0
④贈与資産運用益
　　受取配当金 0 0 0
経常収益計 21,505,000 1,870,000 23,375,000
（２）経常費用
①事業費
　　奨学金支給 27,900,000 27,900,000
　　研修・交流会費 570,000 570,000
　　奨学生旅費交通費 350,000 350,000
　　機関誌作成費 30,000 30,000
　　事業会議費 40,000 40,000
　　給料手当 0 0
　　福利厚生費 0 0
　　旅費交通費 90,000 90,000
　　運搬通信費 60,000 60,000
　　消耗品費 0 0
　　支払家賃 0 0
　　事業諸謝金 400,000 400,000
　　事業支払手数料 130,000 130,000
　　事業雑費 50,000 50,000
②管理費
　　会議費 130,000 130,000
　　給料手当 0 0
　　福利厚生費 20,000 20,000
　　旅費交通費 80,000 80,000
　　運搬通信費 150,000 150,000
　　消耗什器備品費 100,000 100,000
　　消耗品費 50,000 50,000
　　印刷製本費 15,000 15,000
　　図書費 40,000 40,000
　　諸謝金 70,000 70,000
　　租税公課 10,000 10,000
　　顧問報酬 660,000 660,000
　　家賃 264,000 264,000
　　支払手数料 5,000 5,000
　　雑費 150,000 150,000
経常費用計 29,620,000 1,744,000 31,364,000
基本財産評価損益等 0
特定資産評価損益等 0
評価損益等計 0 0 0

0
　　当期経常増減額 △ 8,115,000 126,000 △ 7,989,000

2. 経常外増減の部
（１）　経常外収益 0 0 0
（2）　経常外費用 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 8,115,000 126,000 △ 7,989,000
一般正味財産期首残高 299,062,894 32,427,731 331,490,625
一般正味財産期末残高 290,947,894 32,553,731 323,501,625

Ⅱ 指定正味財産増減の部
基本財産運用益
　　　　　受取利息
　　　　　受取配当金 21,270,400 1,849,600 23,120,000
基本財産評価損益等
　　　　　基本財産評価損益
一般正味財産への振替額 △ 21,270,400 △ 1,849,600 △ 23,120,000
当期指定正味増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 1,192,058,692 150,503,243 1,342,561,935
指定正味財産期末残高 1,192,058,692 150,503,243 1,342,561,935

Ⅲ 正味財産期末残高 1,483,006,586 183,056,974 1,666,063,560



資金調達、設備の見込みについて

（令和6年4月1日～令和7年3月31日）

1 資金調達の見込みについて

なし

２ 設備投資の見込みについて

なし


